Дело № 05-0010/14/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

19 января 2017 года мировой судья судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя Селивёрстова Е.Д., рассмотрев в помещении по адресу: 299029, город Севастополь, ул. Хрусталева, д.4, дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела ГИБДД УМВД России по гор. Севастополю, в отношении:
ГКУС «НАИМЕНОВАНИЕ», ИНН ***, КПП ***, ОГРН – ***, дата государственной регистрации в качестве юридического лица – (дата), юридический адрес – (адрес),

привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП, -
УСТАНОВИЛ:
15 ноября 2016 года ГКУС «НАИМЕНОВАНИЕ» (далее по тексту – Казенное учреждение) (должность) ФИО1 выдано предписание № 210 об устранении нарушения,  а именно: в течение 3 суток напротив дома №29 по ул. Вакуленчука переустановить дорожный знак 5.16 ПДД РФ «Место остановки» на остановочный павильон или на отдельную стойку,  а также открыть видимость дорожных знаков 5.19.1 и 5.19.2 ПДД РФ «Пешеходный переход» путем обрезки зеленых насаждений; в течение 3 суток напротив дома №248 на пр. Генерала Острякова, в районе остановки «Комплекс» открыть видимость дорожных знаков 5.19.1 и 5.19.2 ПДД РФ «Пешеходный переход» путем обрезки зеленых насаждений, а также необходимо продублировать дорожный знак 5.19.1 ПДД РФ «Пешеходный переход» над проезжей частью дороги для двух направлений.
06 декабря 2016 года, в результате повторной проверки, установлено, что Казенное учреждение не выполнило п. 2 предписания № 210 от 15.11.2016, а именно: на проспекте Генерала Острякова, напротив дома №248 в районе остановки «Больничный комплекс» отсутствуют дорожные знаки 5.19.1 ПДД РФ над проезжей частью дороги для двух направлений с двумя полосами для движения в каждом направлении, в нарушений требований пп. 5.1.6 ГОСТ Р 52289-2004 «Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожным знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств (утв. Приказом Ростехрегулирования от 15.12.2004 №120-ст), согласно которому на дорогах с двусторонним движением с двумя и более полосами для движения в данном направлении дорожный знак 5.19.1 дублируют над проезжей частью, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП.
В соответствии с ч. 1 ст. 29.5 Кодекса РФ об АП дело рассматривается по месту регистрации юридического лица, которое территориально согласно приложению к Закону города Севастополя "О создании судебных участков и должностей мировых судей города Севастополя" от 26.06.2015 г. № 158-ЗС относится  к границам судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя.

На рассмотрение дела представитель Казенного учреждения не явился, извещен надлежащим образом посредством заказной корреспонденции, почтовое уведомление возвращено в суд с отметкой о вручении, причины неявки суду не известны. На основании изложенного, суд считает возможным рассмотреть материал в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствие с требованиями ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив все имеющиеся доказательства по делу в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Так, в соответствии с ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП, административным правонарушением признается невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП, состоит в невыполнении в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства.

Установлено, что 15 ноября 2016 года в ходе проверки Казенного учреждения были выявлены, в частности, нарушения п.13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, выраженные в форме бездействия должностных и (или) других лиц, ответственных за состояние дороги по пр. Генерала Острякова напротив дома №248, в связи с чем, выдано предписание № 210 по устранению нарушений законодательства в области обеспечения безопасности дорожного движения со сроком исполнения – 3 суток.
Предписание для исполнения было получено Казенным учреждением 15 ноября 2016 года, о чем свидетельствует штамп входящей корреспонденции (л.д.1).

В ходе проверки по выполнению требований предписания, проведенной 06 декабря 2016 года государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД УМВД России по гор.Севастополю, установлено, что Казенным учреждением указанное предписание не выполнено в полном объеме, а именно п. 2 предписания: напротив дома №248 по пр. Генерала Острякова в гор. Севастополе в районе остановки «Больничный комплекс» регулируемы пешеходный переход, расположенный на автомобильной дороге с двухсторонним движением, имеющей две полосы для движения в одном направлении, не оборудован дублирующими дорожными знаками 5.19.1 «Пешеходный переход» над проезжей частью, в нарушении требований пп.5.1.6 ГОСТ Р 52289-2004.
По факту невыполнения законного предписания, должностным лицом ОГИБДД УМВД России по гор. Севастополю в отношении Казенного учреждения составлен протокол об административном правонарушении 92 АА № 000012 от 26 декабря 2016 года, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП, как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Из материалов дела следует, что данный протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены.

Согласно распоряжению Правительства Севастополя № 372 от 29.10.2014 года «О закреплении за ГКУС «НАИМЕНОВАНИЕ» за Казенным учреждением закреплены на праве оперативного управления автомобильные дороги общего пользования, объекты дорожного хозяйства. Так, в соответствии с перечнем автомобильных дорог, являющимся приложением к распоряжению от 29 октября 2014 года, в оперативное управление Казенного учреждения переданы пр. Генерала Острякова.

В соответствии с п.18, 24 Устава Казенного учреждения, утвержденного Постановлением Правительства Севастополя № 105 от 01.07.2014, имущество учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления; учреждение обеспечивает содержание имущества закрепленного за ним на праве оперативного управления. То есть, содержание пр. Генерала Острякова обеспечивает Казенное учреждение, а следовательно и обеспечивает выполнение предписания ОГИБДД гор.Севастополя № 210 от 15 ноября 2016 года.
В силу ст.12 ФЗ № 196 от 10.12.1995 года «О безопасности дорожного движения», ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

Сведений о том, что Казенным учреждением обжаловало предписание Отдела ГИБДД УМВД России по г.Севастополю № 210 от 15 ноября 2016 года, равно как и сведений о признании выданного предписания незаконным, в материалах дела не содержится. Таким образом, предписание на день его выдачи являлось законным, и подлежащим своевременному исполнению, однако юридическим лицом в установленный срок не исполнено.

Таким образом, оценивая доказательства, собранные по делу об административном правонарушении, мировой судья считает вину Казенного учреждения в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса РФ об АП, установленной и доказанной, и квалифицирует его действия как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Все доказательства, положенные в обоснование вывода о виновности Казенного учреждения в совершении инкриминируемого ему деяния, последовательны, находятся в достаточном соответствии друг с другом, а потому признаются судом достоверными относительно обстоятельств правонарушения и имеющими доказательственную силу.

Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований Кодекса РФ об АП, являются доказательствами по делу согласно ст. 26.2 Кодекса РФ об АП, оценены судом в соответствии с положениями ст. 26.11 Кодекса РФ об АП.
При определении административного наказания мировым судьей не установлены обстоятельства, смягчающие либо отягчающие ответственность Казенного учреждения.

С учетом установленных по делу обстоятельств, суд считает возможным назначить Казенному учреждению административное наказание в виде штрафа в пределах санкции, предусматривающей административную ответственность для юридических лиц по ч.1 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП.
Руководствуясь ч.1 ст. 19.5, 29.10 – 29.11 Кодекса РФ об АП, мировой судья -

П О С Т А Н О В И Л :

Признать юридическое лицо – ГКУС «НАИМЕНОВАНИЕ» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в доход местного бюджета в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, а также положения ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, согласно которых, неуплата штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу влечет за собой наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: р/с - 40101810167110000001; БИК – 046711001, КБК – 18811690020026000140, КПП – 920401001, ОКТМО – 67000000, УИН – 18810492162000013233, ИНН – 7706808307, получатель – УФК по г. Севастополю (УМВД России по гор. Севастополю).
Квитанцию об оплате штрафа представить на судебный участок №14 Ленинского района города Севастополя по адресу: гор. Севастополь, ул. Хрусталева, 4.

Жалоба на постановление может быть подана судье, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья -

Е.Д.Селивёрстова